W. SCHMIDT, op. cit., S. 12-5.

¹³²⁵ Es läßt sich beweisen, daß die zweite Art objektiven Seins, die aktuelle Erkenntnis des in der „*species intelligibilis*“ schon irgendwie Erkannten, für Scotus bedeutet, „(...) ein Urteil zu fällen über das aus dem ersten Akt resultierende abstrakte Sein des Objekts, oder, was dem gleichbedeutend ist, ein verbum mentis zu bilden, welches (...) das bisher nur habituell erkannte allgemeine Wesen „definitiv“ erklärt“; vgl. Theo KOBUSCH, op. cit., S. 114.

¹³²⁶ Zu Thomas v. Aquin vgl. noch Robert W. SCHMIDT, op. cit., S. 14-5. Vgl. auch Sanctus THOMAS AQUINATIS, *In duodecim libros metaphysicorum Aristotelis expositio*, VI, I, 1 S. 296-7 n. 1149: „Et sic ex ipso quod quid est noto per sensum vel per suppositionem, demonstrant scientiae proprias passiones, quae secundum se insunt generi subiecto, circa quod sunt. Nam definitio est medium in demonstratione propter quid“. Vgl. ibidem, n. 1150: „(...) et quia principium demonstrationis est definitio, palam est ex tali inductione, quod demonstratio „non est de substantia rei“, id est de essentia eius; nec de definitione, quae significat quid est res; sed est aliquis alius modus, quo definitiones ostenduntur; scilicet divisione, et aliis modis, qui ponuntur in secundo *Posteriorum*“.

¹³²⁷ Vgl. Ronald McARTHUR, A note on demonstration, in: *The New Scholasticism*, S. 53-8. McArthur begründet den Unterschied zwischen materialem und formalem Objekt durch eine Auffassung, die von Silvester v. Ferrara gedacht wurde, nämlich daß das Objekt der Erkenntnis als ein Ding (Status als Ding) sich von demselben Objekt der Erkenntnis als das bedeutete Objekt (Status als „*significatum*“) unterscheidet. Werden auch zwei Sinne des formalen Objekts der Wissenschaft differenziert, dann sind das definierte Objekt (das „*quod*“ der Erkenntnis) und die Definition oder „*ratio*“ des Objekts (das „*quo*“ der Erkenntnis) material gleich, weil es nur ein Objekt gibt. Sie sind aber formal verschieden, da sie durch verschiedene Begriffe aufgefaßt werden.

¹³²⁸ Vgl. oben in diesem Kapitel unter 4.1.1 und das zweite und das dritte Kapitel der Arbeit.

¹³²⁹ Die formale „*ratio quae*“ soll nicht mit dem materialen Objekt vermischt werden: Das materiale Objekt ist das, was aufgrund der Determination, die durch die formale „*ratio quae*“ konstituiert wird, durch einen Habitus erreicht wird.

¹³³⁰ Vgl. Iosephus GREDT, op. cit., S. 191-2 n. 230: „Obiectum scientiae distinguitur materiale et formale. Obiectum materiale est, quicquid a scientia attingitur. Obiectum formale est id, quod formaliter i. e. per se primo attingitur, et mediante quo obiectum materiale attingitur. In ipso obiecto formali distinguenda est ratio formalis „*quae*“ sive obiectum formale, ut est res (obiectum formale „*quod*“), quae est illa res, quae per primo attingitur, et ratio formalis „*sub qua*“ (...)“.